
  

 

  Deliberazione N.  20 

 

  

Assessore 

Assessore Andrea MORNIROLI 

  

 

 

SPL SSL STL 

 
205 00 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  29/01/2026  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto:  

Aggiornamento Tavolo per la Valutazione e la Promozione delle Politiche Sociali - modifica DGR n. 61/2018 

 

 

1) Presidente ROBERTO FICO Presidente 

2) Vicepresidente Mario CASILLO  

3) Assessore Fulvio BONAVITACOLA  

4) Assessore Vincenzo CUOMO  

5) Assessore 

Onofrio Giustino 

Angelo CUTAIA  

6) Assessore Vincenzo MARAIO  

7) Assessore Andrea MORNIROLI  

8) Assessore Claudia PECORARO  

9) Assessore Angelica SAGGESE  

10) Assessore Maria Carmela SERLUCA  

11) Assessore Fiorella ZABATTA  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 

a. l’art. 1 comma 1 della Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” prescrive che “la Repubblica promuove interventi per garantire la 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza; previene, elimina 
o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

b. il comma 6 del medesimo articolo dispone che si promuova “la partecipazione attiva dei cittadini, 
il contributo delle organizzazioni sindacali, delle associazioni sociali e di tutela degli utenti per il 
raggiungimento dei fini istituzionali”; 

c. la Legge regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 
Legge 8 novembre 2000 n. 328” e successive modifiche e integrazioni, promuove la pari dignità 
sociale della persona, le pari opportunità e l’effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, 
attraverso l’attuazione, nel rispetto del principio di sussidiarietà, di un sistema di protezione, a 
livello regionale e locale, fondato sulla corresponsabilità dei soggetti istituzionali e sociali, che 
concorrono alla costruzione di una comunità solidale; 

d. la succitata Legge Regionale qualifica altresì (Titolo II) i soggetti pubblici ed i soggetti del Terzo 
Settore tra gli attori del sistema integrato dei servizi; 

e. con DGR n. 61 del 6.02.2018 è stato istituito il “Tavolo per la valutazione e la promozione delle 
politiche sociali” con la finalità, tra l’altro, di migliorare il livello qualitativo dei servizi offerti sul 
territorio regionale attraverso una sistematica attività di analisi e valutazione delle performances 
del welfare campano, nonché per l’individuazione e la promozione delle buone pratiche e il 
supporto ai processi decisionali regionali, in conformità ai principi della concertazione e della 
sinergia tecnico amministrativa; 

f. la composizione del Tavolo, come indicato nell’allegato tecnico al provvedimento, è aperta anche 
a rappresentanti delle realtà locali e sindacali, dell’associazionismo e del Terzo Settore attivi in 
Campania in materia di Politiche Sociali, al fine di garantire coerenza e concretezza d’azione 
all’Organismo; 

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 

a. con nota prot. reg. n. 40888 del 20.01.2026, l’Assessore alle Politiche Sociali e alla Scuola, 
ravvisando la necessità di riattivare e dare nuovo impulso al “Tavolo per la valutazione e la 
promozione delle politiche sociali” istituito con DGR n. 61/2018, ha richiesto alla Direzione 
Generale Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport di assumere ogni iniziativa di competenza 
al fine di prevedere la facoltà di designare un “gruppo di esperti” per la partecipazione ai lavori 
del Tavolo, anche per aree tematiche, in aggiunta ai componenti fissi, che potrà essere 
individuato in base a comprovate esperienze in materia, nonché la possibilità di istituire specifici 
gruppi di lavoro a seconda degli argomenti trattati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

b. l’ampliamento della composizione del Tavolo, nei termini anzidetti, risulta coerente con 
l’attualizzazione e l’efficientamento delle relative attività, improntate al confronto tra differenti 
professionalità e competenze per la costruzione di soluzioni condivise al fine della migliore cura 
dell’interesse pubblico sotteso; 

  

RITENUTO pertanto 

a. di dover approvare, a modifica e sostituzione dell’allegato alla DGR n. 61 del 6.02.2018 istitutiva 
del “Tavolo per la valutazione e la promozione delle politiche sociali”, il documento allegato al 
presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, al fine di prevedere la 
possibilità di ampliare la composizione dell’organismo attraverso la partecipazione di esperti, 
anche per aree tematiche in base a comprovate esperienze, su designazione dell’Assessore alle 
Politiche Sociali, nonché l’attivazione di gruppi di lavoro tematici secondo gli argomenti trattati; 

b. di dover precisare che la partecipazione ai lavori del Tavolo, da parte dei componenti fissi nonché 
degli esperti a vario titolo coinvolti, è resa a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico 
del Bilancio Regionale; 

c. di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport gli atti 
consequenziali, anche al fine di curare l’aggiornamento del Regolamento del Tavolo in 
conformità al presente provvedimento; 

  

VISTA la DGR n. 61 del 6.02.2018; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate 

1. di approvare, a modifica e sostituzione dell’allegato alla DGR n. 61 del 6.02.2018 istitutiva del 
“Tavolo per la valutazione e la promozione delle politiche sociali”, il documento allegato al 
presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, al fine di prevedere la 
possibilità di ampliare la composizione dell’organismo attraverso la partecipazione di esperti, 
anche per aree tematiche in base a comprovate esperienze, su designazione dell’Assessore alle 
Politiche Sociali, nonché l’attivazione di gruppi di lavoro tematici secondo gli argomenti trattati; 

2. di precisare che la partecipazione ai lavori del Tavolo, da parte dei componenti fissi nonché degli 
esperti a vario titolo coinvolti, è resa a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio Regionale; 

3. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport gli atti 
consequenziali, anche al fine di curare l’aggiornamento del Regolamento del Tavolo in 
conformità al presente provvedimento; 

4. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore alle Politiche 
Sociali, alla Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport, anche al fine della 
notifica ai componenti designati, al BURC per la pubblicazione e su Casa di Vetro. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  20  del 29/01/2026  205 00  00 

 
 
O G G E TT O :  

Aggiornamento Tavolo per la Valutazione e  la Promozione delle  Politiche Sociali -  

modif ica DGR n. 61/2018 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E  /  A S S E S S O R E   Assessore Andrea MORNIROLI 28/01/2026 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  DARIO GARGIULO 28/01/2026 

S E T T O R E  /  U O S  P A R T I C O L A R E   

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

29/01/2026 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA 29/01/2026  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
2050000 DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI,  POLITICHE GIOVANILI E SPORT  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Direz ione Generale  

SSL = Set tore  

STL = UOS  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026


	BURC n. 6 del  2 Febbraio 2026

